



Sønderjyllands Revision
Statsautoriseret revisionsaktieselskab

Nørreport 3 · 6200 Aabenraa
Tlf. 74 62 61 12 · Fax 74 62 95 20
E-mail: aabenraa@s-revision.dk

Torvegade 6 · 6330 Padborg
Tlf. 74 67 20 21 · Fax 74 67 22 15
E-mail: padborg@s-revision.dk

Jyllandsgade 28 · 6400 Sønderborg
Tlf. 74 43 77 00 · Fax 73 42 09 98
E-mail: sonderborg@s-revision.dk

www.s-revision.dk

Marcussen & Søn - Orgelbyggeri A/S

Storegade 24, 6200 Aabenraa

CVR-nr. 18 18 80 82

Company reg. no. 18 18 80 82

Årsrapport *Annual report*

1. januar - 31. december 2015

1 January - 31 December 2015

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den
The annual report have been submitted and approved by the general meeting on the

25/5-16

Michael Johansen
Dirigent
Chairman of the meeting

Indholdsfortegnelse
Contents

	Side <u>Page</u>
Påtegninger	
<i>Reports</i>	
Ledelsespåtegning	1
<i>Management's report</i>	
Den uafhængige revisors erklæringer	2
Ledelsesberetning	
<i>Management's review</i>	
Selskabsoplysninger	5
<i>Company data</i>	
Hovedtal og nøgletal	6
<i>Financial highlights</i>	
Ledelsesberetning	7
<i>Management's review</i>	
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2015	
<i>Annual accounts 1 January - 31 December 2015</i>	
Anvendt regnskabspraksis	8
Selskabsoplysninger
Company data

Selskabet
The company

Marcussen & Søn - Orgelbyggeri A/S
Storegade 24
6200 Aabenraa

CVR-nr.: 18 18 80 82

Company reg. no.

Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Financial year: 1 January - 31 December

Bestyrelse
Board of directors

Claudia Zachariassen
Jens Rønn Olesen
Eva Zachariassen

Direktion
Managing Director

Claudia Zachariassen

Revision
Auditors

Sønderjyllands Revision, Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Nørreport 3
6200 Aabenraa

Modervirksomhed
Parent company

Marcussen & Søn Holding A/S

Hovedtal og nøgletal
Financial highlights

<i>DKK in thousands.</i>	2015 t.kr.	2014 t.kr.	2013 t.kr.	2012 t.kr.	2011 t.kr.
Resultatopgørelse:					
<i>Profit and loss account:</i>					
Bruttoresultat					
<i>Gross profit</i>	16.525	13.941	12.100	13.087	14.643
Resultat af ordinær primær drift					
<i>Results from operating activities</i>	2.334	1.049	-242	-190	1.427
Finansielle poster, netto					
<i>Net financials</i>	-121	-108	-111	65	30
Årets resultat					
<i>Results for the year</i>	1.704	729	-273	-87	1.092
Balance:					
<i>Balance sheet:</i>					
Balancesum					
<i>Balance sheet sum</i>	17.656	20.057	27.841	20.644	27.491
Egenkapital					
<i>Equity</i>	9.028	8.024	7.295	13.125	15.212
Medarbejdere:					
<i>Employees:</i>					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere					
<i>Average number of full time employees</i>	33	32	32	34	33
Nøgletal i %: *)					
<i>Key figures in %: *)</i>					
Soliditetsgrad					
<i>Solvency ratio</i>	51,1	40,0	26,2	63,6	55,3
Egenkapitalforrentning					
<i>Return on equity</i>	20,0	9,5	-2,7	-0,6	6,9

*) Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens "Anbefalinger & Nøgletal 2015". Nøgletallenes definitioner fremgår af afsnittet om anvendt regnskabspraksis.

*) *The key figures have been laid out in accordance with the publication "Anbefalinger & Nøgletal 2015" ("Recommendations & Key Figures 2015") published by the CFA Society Denmark. As to definitions, please see the section on accounting policies used.*

Ledelsesberetning
Management's review

Selskabets væsentligste aktiviteter

The principal activities of the enterprise

Selskabets vigtigste forretningsområde er fremstilling og restaurering af pibeorgler.

The main business activity of the company consists of producing and restoring pipe organs.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Development in activities and financial matters

Årsregnskabet for 2015 er afsluttet med et overskud på kr. 1.703.835 mod et overskud i 2014 på t.kr. 729.

Egenkapitalen udgør pr. 31. december 2015 kr. 9.028.143.

The results from ordinary activities after tax are DKK 1.703.835 against DKK 729 last year. The equity is DKK 9.028.143 at 31. december 2015.

Ledelsen anser resultat som tilfredsstillende

The management considers the result to be satisfactory.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Events subsequent to the financial year

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

No events have occurred subsequent to the balance sheet date, which would have material impact on the financial position of the company.

Anvendt regnskabspraksis *Accounting policies used*

Årsrapporten for Marcussen & Søn - Orgelbyggeri A/S er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for en klasse B-virksomhed, og med tilvalg af udvalgte bestemmelser fra klasse C.
The annual report for Marcussen & Søn - Orgelbyggeri A/S is presented in accordance with those regulations of the Danish Financial Statements Act concerning companies identified as class B enterprises and some of the regulations concerning companies identified as class C enterprises

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år og aflægges i danske kroner.
The accounting policies used are unchanged compared to last year, and the annual accounts are presented in Danish kroner (DKK).

Generelt om indregning og måling

Recognition and measurement in general

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. Herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Income is recognised in the profit and loss account concurrently with its realisation, including the recognition of value adjustments of financial assets and liabilities. Likewise, all costs, these including depreciation, amortisation, writedown, provisions, and reversals which are due to changes in estimated amounts previously recognised in the profit and loss account are recognised in the profit and loss account.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Assets are recognised in the balance sheet when the company is liable to achieve future, financial benefits and the value of the asset can be measured reliably.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Liabilities are recognised in the balance sheet when the company is liable to lose future, financial benefits and the value of the liability can be measured reliably.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

At the first recognition, assets and liabilities are measured at cost. Later, assets and liabilities are measured as described below for each individual accounting item.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som vedrører forhold, der eksisterede på balancedagen.

At recognition and measurement, such predictable losses and risks are taken into consideration, which may appear before the annual report is presented, and which concerns matters existing on the balance sheet date.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december
Profit and loss account 1 January - 31 December

Amounts concerning 2015: DKK.

Amounts concerning 2014: DKK in thousands.

<u>Note</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Bruttofortjeneste		
<i>Gross profit</i>	16.524.707	13.941
1 Personaleomkostninger		
<i>Staff costs</i>	-13.911.867	-12.581
2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
<i>Depreciation and amortisation of tangible fixed assets</i>	-277.924	-311
Andre driftsomkostninger		
<i>Other operating costs</i>	-1.080	0
Driftsresultat		
<i>Operating profit</i>	2.333.836	1.049
Andre finansielle indtægter		
<i>Other financial income</i>	218.885	132
Øvrige finansielle omkostninger		
<i>Other financial costs</i>	-340.138	-240
Resultat før skat		
<i>Results before tax</i>	2.212.583	941
3 Skat af årets resultat		
<i>Tax of the results for the year</i>	-508.748	-212
Årets resultat		
<i>Results for the year</i>	1.703.835	729
Forslag til resultatdisponering:		
<i>Proposed distribution of the results:</i>		
Udbytte for regnskabsåret		
<i>Dividend for the financial year</i>	700.000	0
Overføres til overført resultat		
<i>Allocated to results brought forward</i>	1.003.835	729
Disponeret i alt		
<i>Distribution in total</i>	1.703.835	729

Balance 31. december
Balance sheet 31 December

Amounts concerning 2015: DKK.

Amounts concerning 2014: DKK in thousands.

Aktiver		
<i>Assets</i>		
<u>Note</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Anlægsaktiver		
<i>Fixed assets</i>		
4 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
<i>Other plants, operating assets, and fixtures and furniture</i>	994.425	854
Materielle anlægsaktiver i alt		
<i>Tangible fixed assets in total</i>	994.425	854
5 Andre værdipapirer og kapitalandele		
<i>Other securities and equity investments</i>	4.281.945	2.103
Finansielle anlægsaktiver i alt		
<i>Financial fixed assets in total</i>	4.281.945	2.103
Anlægsaktiver i alt		
<i>Fixed assets in total</i>	5.276.370	2.957

Balance 31. december
Balance sheet 31 December

Amounts concerning 2015: DKK.

Amounts concerning 2014: DKK in thousands.

Aktiver		
<i>Assets</i>		
<u>Note</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Omsætningsaktiver		
<i>Current assets</i>		
Fremstillede varer og handelsvarer		
<i>Manufactured and commercial goods</i>	2.484.046	2.705
Varebeholdninger i alt		
<i>Inventories in total</i>	2.484.046	2.705
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		
<i>Trade debtors</i>	3.141.867	3.021
Igangværende arbejder for fremmed regning		
<i>Work in progress for the account of others</i>	1.789.272	4.460
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		
<i>Amounts owed by group enterprises</i>	0	112
Udskudte skatteaktiver		
<i>Deferred tax assets</i>	11.900	28
Andre tilgodehavender		
<i>Other debtors</i>	206.024	200
Periodeafgrænsningsposter		
<i>Accrued income and deferred expenses</i>	79.798	89
Tilgodehavender i alt		
<i>Debtors in total</i>	5.228.861	7.910
Likvide beholdninger		
<i>Cash funds</i>	4.666.460	6.485
Omsætningsaktiver i alt		
<i>Current assets in total</i>	12.379.367	17.100
Aktiver i alt		
<i>Assets in total</i>	17.655.737	20.057

Balance 31. december
Balance sheet 31 December

Amounts concerning 2015: DKK.

Amounts concerning 2014: DKK in thousands.

Passiver			
<i>Equity and liabilities</i>			
<u>Note</u>		<u>2015</u>	<u>2014</u>
Egenkapital			
<i>Equity</i>			
6	Aktiekapital <i>Share capital</i>	1.074.000	1.074
7	Overført resultat <i>Results brought forward</i>	<u>7.954.143</u>	<u>6.950</u>
	Egenkapital i alt <i>Equity in total</i>	<u>9.028.143</u>	<u>8.024</u>

Balance 31. december
Balance sheet 31 December

Amounts concerning 2015: DKK.

Amounts concerning 2014: DKK in thousands.

Passiver		
<i>Equity and liabilities</i>		
<u>Note</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Gældsforpligtelser		
<i>Liabilities</i>		
Modtagne forudbetalinger fra kunder		
<i>Prepayments received from customers</i>	319.735	1.316
Langfristede gældsforpligtelser i alt		
<i>Long-term liabilities in total</i>	319.735	1.316
Gæld til pengeinstitutter		
<i>Bank debts</i>	8.508	9
Modtagne forudbetalinger fra kunder		
<i>Prepayments received from customers</i>	3.700.634	6.956
Leverandører af varer og tjenesteydelser		
<i>Trade creditors</i>	223.591	316
Gæld til tilknyttede virksomheder		
<i>Debt to group enterprises</i>	1.353.947	1.057
Anden gæld		
<i>Other liabilities</i>	2.321.179	2.379
Forslag til udbytte for regnskabsåret		
<i>Proposed dividend for the financial year</i>	700.000	0
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		
<i>Short-term liabilities in total</i>	8.307.859	10.717
Gældsforpligtelser i alt		
<i>Liabilities in total</i>	8.627.594	12.033
Passiver i alt		
<i>Equity and liabilities in total</i>	17.655.737	20.057

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
Mortgage and securities

Noter
Notes

Amounts concerning 2015: DKK.

Amounts concerning 2014: DKK in thousands.

	2015	2014
1. Personaleomkostninger		
<i>Staff costs</i>		
Lønninger og gager		
<i>Salaries and wages</i>	12.153.195	10.923
Pensioner		
<i>Pension costs</i>	1.565.991	1.463
Andre omkostninger til social sikring		
<i>Other costs for social security</i>	192.681	195
	<u>13.911.867</u>	<u>12.581</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere		
<i>Average number of employees</i>	<u>33</u>	<u>32</u>
2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
<i>Depreciation and amortisation of tangible fixed assets</i>		
Afskrivning på andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
<i>Depreciation on plants, operating assets, fixtures and furniture</i>	277.924	311
	<u>277.924</u>	<u>311</u>
3. Skat af årets resultat		
<i>Tax of the results for the year</i>		
Skat af årets resultat		
<i>Tax of the results for the year, parent company</i>	493.148	213
Årets regulering af udskudt skat		
<i>Adjustment for the year of deferred tax</i>	15.600	-1
	<u>508.748</u>	<u>212</u>

Noter
Notes

Amounts concerning 2015: DKK.

Amounts concerning 2014: DKK in thousands.

	<u>31/12 2015</u>	<u>31/12 2014</u>
4. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
<i>Other plants, operating assets, and fixtures and furniture</i>		
Kostpris 1. januar 2015		
<i>Cost 1 January 2015</i>	4.222.894	3.843
Tilgang i årets løb		
<i>Additions during the year</i>	419.929	605
Afgang i årets løb		
<i>Disposals during the year</i>	<u>-73.585</u>	<u>-225</u>
Kostpris 31. december 2015	<u>4.569.238</u>	<u>4.223</u>
<i>Cost 31 December 2015</i>		
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015		
<i>Depreciation and writedown 1 January 2015</i>	-3.369.394	-3.137
Årets afskrivninger		
<i>Depreciation for the year</i>	-277.924	-311
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver		
<i>Reversal of depreciation, amortisation and writedown, assets disposed of</i>	<u>72.505</u>	<u>79</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	<u>-3.574.813</u>	<u>-3.369</u>
<i>Depreciation and writedown 31 December 2015</i>		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015		
<i>Book value 31 December 2015</i>	<u>994.425</u>	<u>854</u>

Noter
Notes

Amounts concerning 2015: DKK.

Amounts concerning 2014: DKK in thousands.

	<u>31/12 2015</u>	<u>31/12 2014</u>
5. Andre værdipapirer og kapitalandele		
<i>Other securities and equity investments</i>		
Kostpris 1. januar 2015		
<i>Cost 1 January 2015</i>	2.090.843	1.894
Tilgang i årets løb		
<i>Additions during the year</i>	4.512.549	367
Afgang i årets løb		
<i>Disposals during the year</i>	<u>-2.290.502</u>	<u>-170</u>
Kostpris 31. december 2015	4.312.890	2.091
<i>Cost 31 December 2015</i>		
Opskrivninger 1. januar 2015		
<i>Revaluation 1 January 2015</i>	11.724	0
Årets opskrivninger		
<i>Revaluations for the year</i>	<u>132.483</u>	<u>12</u>
Opskrivninger 31. december 2015	144.207	12
<i>Revaluation 31 December 2015</i>		
Nedskrivninger 1. januar 2015		
<i>Nedskrivninger 1 January 2015</i>	0	55
Årets nedskrivninger		
<i>Writedown for the year</i>	<u>-175.152</u>	<u>-55</u>
Nedskrivninger 31. december 2015	-175.152	0
<i>Nedskrivninger 31 December 2015</i>		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	4.281.945	2.103
<i>Book value 31 December 2015</i>		

Noter
Notes

Amounts concerning 2015: DKK.

Amounts concerning 2014: DKK in thousands.

	<u>31/12 2015</u>	<u>31/12 2014</u>
6. Aktiekapital		
<i>Share capital</i>		
Aktiekapital 1. januar 2015		
<i>Share capital 1 January 2015</i>	1.074.000	1.074
	<u>1.074.000</u>	<u>1.074</u>
Der har indenfor de seneste 5 år været følgende bevægelser på egenkapitalen: Nedsættelse af frie reserver med kr. 5.556.922 i forbindelse med grenspaltning pr. 1. januar 2013.		
<i>In the last 5 years, the following movements have occurred with respect to the equity: Unencumbered reserves have been reduced by DKK 5.556.922 in connection with the de-merger as of January 1 2013.</i>		
7. Overført resultat		
<i>Results brought forward</i>		
Overført resultat 1. januar 2015		
<i>Results brought forward 1 January 2015</i>	6.950.308	6.221
Årets overførte overskud eller underskud		
<i>Profit or loss for the year brought forward</i>	1.003.835	729
	<u>7.954.143</u>	<u>6.950</u>
8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
<i>Mortgage and securities</i>		
Til sikkerhed for modtagne forudbetalinger på bestilte orgler har selskabet gennem Sydbank A/S stillet bankgaranti på kr. 5.187.764.		
<i>As security for received advance payments for organs ordered, the company has provided a bank guarantee of DKK 5.187.764.</i>		